A Szt. László-legendá másik csodás részletének, a holttest Váradra jutásának hagiográfiai összefüggéseiről érdemlegesen szintén csak Horváth Cyrill írt.²⁴ Minket itt most nem a legenda-változatok szövegtörténete érdekel; a teljesebb és pontosabb (mondsee-i) kézirat relatiója szerint a szent király földi maradványainak kísérei — feltehetőleg a somogyvári apátságból — eredetileg Fehérvár felé tartottak terhükkel, amikor a szekér megfordult és magától Várad felé indult (c. 8, SRH II. 522.): Dum vero de corpore eius Waradinum transferendo, ubi scilicet sepeliri se mandaverat, ob ardorem dienum canicularium et longitudinem vie fidelium hesitaret arbitrium, et in Albensem ecclesiam, que propius erat, videretur esse declinandum, venerunt iterum ad diversorium, ubi pre labore et tristitia fatigati dormierunt. Cumque sopore gravati essent, currus, in quo positum erat corpus eius, sine subvectione cuiuslibet animalis, recto itinere Waradinum ultra ferebatur. Vigilantes autem et currum non invenientes contristati valde ceperunt per loca discurrere, inveneruntque currum versus Waradinum ultra currentem et sanctum corpus in eo positum. Videntes itaque miraculum, quod videlicet corpus beati confessoris ad locum, ubi sepulturam ipse sibimet elegerat, divinitus portaretur, . . . gratias agentes iter suum sine omni hesitatione versus Waradinum reduxerunt.²⁵

Hasonló csodás dolgokkal keltett áhitatot olvasóiban a Gellért-legendá szerkesztője is (c. 16, II. 504.): iumenta, que currum trahebant, non sunt visa comedere, nec bibere, semper lete trahentes, quasi nullum onus sentirent . . . Cumque ad fluvium Moros pervenissent, et more

a királynak „ájojtatos imádság” közben való elragadtatását: „néha test szerént es felemeltetött az felszínről, ő szentséges érdemének miatta”.

¹⁷ Középkori László-legendáink eredetéről. ItK 38 (1928) 36. skk.

¹⁸ Vö. KASTNER Jenő: Egygűgy lelkek tüköre. Egy középkori legenda életrajza. Minerva 8 (1929) 261. (Ezt az adatot BÀN Imre baráti szívfességének köszönöm.)

¹⁹ KASTNER J. uo.

²⁰ Vö. HORVÁTH Cyrill I. m. 38.

²¹ EPhK 47 (1923) 32. skk.

²² Vö. W. BOUSSET: Die Relig. des Judentums im späthell. Zeitalter.² Tübingen 1926. 396. sk.; vö.: A síró Xerxés. Ant. Tan. 12 (1965) 234. skk.

²³ Thes. I. L. s. v., 359, 36. skk., ill. 362, 69. skk.

²⁴ I. m. 41. skk.

²⁵ Temesvári P. 48. sermójában nagyjából a rövidebb változatot találjuk; I. a Karthauzi névtelen fordítását is, Nyt. V. 92.

solito currus cum corpore in navi esset, navem tota multitudo movere non potuit. Et cum remigia sua de manibus suis proiecissent, navis tam velociter fluvium pertransiit, ut arte humana nullatenus pertransire potuissent . . . (Az apát és a kanonokok vitáznak: hová temessék a szentet?) Tandem primo canonici sanctum corpus portantes ad ecclesiam S. Georgii et tamen (sic!) nullatenus deponere potuerunt, nec se deponi permisit, nisi in loco memorato, ubi elegerat sepulturam . . . Cum autem ventum fuisset ad predictum locum sepulturae, tanto pondere portantes sacrum corpus oppressi sunt, ut — sicut unusquisque eorum postea referebat — si eis hoc gravamen in via accidisset, ipsum corpus reliquissent.